

Wychodzi w Krakowie codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złol. polską monetą.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Suce- pańskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą oprow. do biura Ekspedycji Czasu wyrażony na kopercie: Prenumeracyjna prejadze

# CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozp. awy, odezwę wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, k. legarskie, handlowe, przemysłowe i in. it.

UWIADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. Za opłatą

id wiersza petytywego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy następne po 3 grosze z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją.

Listy

nio frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Kraków 21 listopada.

Nie wezmą nam za złe czytelnicy, jeżeli pomimo całej ważności kwestyi niemieckiej w tej chwili, uwagę ich całą w inną zwrócimy stronę. Ograniczając kwestyą tę na stanowisku na jakim się dziś znajduje, to jest, nie przerzucając jej ani na pole ruchów rewolucyjnych, których wszystkie interesowane strony jak najmocniej się wyrzekają, ani na pole europejskiej wojny, której cała Europa mieć niechce, nie widzimy w niej źródła wypadków, któreby nas istotnie obchodzić mogły. Wolne mniej-więcej konferencye w tém lub inném odbyte mieście; wyniknąć z nich mająca władza centralna dla Niemiec, z supremacją w niej jednej lub drugiej potencji, lub co prawdopodobniejsze z podziałem władzy między obiedwie — o tyle tylko europejskim stanie się wypadkiem, o ile na ostateczne utworzenie tej władzy obce mocarstwa wpływać będą. Załatwienie sprawy Holsztyńskiej jakkolwiek nastąpi, w niczem stanu polityki europejskiej nie zmieni. Wreszcie i przyprowadzenie do skutku Związku Celnego, przeważne zapewne dla Niemiec, nie stanie się inaczej podobno, jak tylko za porozumieniem wszystkich mocarstw co do punktów przemysł i handel europejski dotyczących. Tak więc, nieprzyuszczając nadzwyczajnych okoliczności, których nikt przewidzieć nie potrafi, w rezultatach dziś przez kwestyą niemiecką zamierzonych, niemożemy upatrywać wypadków, któreby spokojność europejską zakłócić miały.

Inaczej ma się rzecz na Wschodzie. Tam wypadki, jakkolwiek oddalone są, nierównie więcej dla polityki dyplomatycznej zagrażające. Stosunki mocarstw w kwestyi Wschodniej nie są wcale oznaczone, a po drażliwości, jaka wszelkim negocyacyom z W. Portą towarzyszy, sądzić można, jak wielkiej są wagi. Tymczasem zaburzenia w tych ostatnich czasach w państwie Turreckiem zaszły, lubo nie należą do potężnych powstań, są to jednak symptomata, które domyślać się każą, że wkrótce może cały ruch polityczny europejski, wschodni przybierze kierunek. Nie wezmą nam przeto za złe czytelnicy, powtarzamy, jeżeli korzystając z chwilowego zawieszenia kwestyi niemieckiej, która, że ich bardzo zajmuje, materialnym wpływem aż nadto sobie tłómaczymy, postaramy się zebrać w krótkości ostatnie w Turcyi wypadki, wykazać ich związek i w kilku uwagach dalsze wyłożyć następności, które się jako nieuchronne przedstawiają.

Jak wiadomo, udzielenie swobód chrześcijańskim mieszkańcom hattyszeryfem z Gulhany popierane było przez obce mocarstwa z widoków wprost sobie przeciwnych. Anglia mniemała odwrócić od Turcyi niebezpieczeństwo rewolucyj, mogącej kiedyś wypaść na korzyść Rosyi, do czego umysły powoli przysposabiane były w północnych prowincjach tureckich; Rosya zaś uznawała, iż równouprawnienie, że się tu techniczną wyrazimy nazwą, doprowadzi te ludy do samowiedzy, do wydobywania się z pod panowania tureckiego i utwierdzi dla Rosyi ich sympatyę. — Bośnia wszelkiego rodzaju spiskami nurtowana, oczekiwała chwili, aby iść za przykładem Serbii, i jeżeli nie zupełną otrzymać udzielność, przynajmniej jaką-taką pozyskać niezawisłość. Kraj ten najbardziej od stolicy oddalony, rządzony przez paszów, nieledwie że udzielnych, był panslawistycznym dążnościom tak przystępnym, że wypadki w Europie w roku 1848 zda-

wały się dla Rajasów najdogodniejszą chwilą do spełnienia zamiarów dawno oczekiwanych. Przygotowania spiskowe zawczasu odkryte, zaludniły więzienia, a kto niezdolał bogato się okupić, kończył pod toporem. W Banialuca, Prydorze i Sarajewie odbywały się śledztwa, które zbogaciły paszów i kadych, a powiększyły szeregi serbskich pomocników, śpieszących dla wzmożnienia armii Kniczana. Wypadki te i rewolucya węgierska zwróciły całą uwagę rządu tureckiego w tę stronę. Szło tu o uratowanie prowincyi, która czynny w wojnie przeciw Madziarom biorąc udział, zaprawiała siły do stawienia z czasem nieprzełamanego oporu całej potędze tureckiej: szło tu o przywiązanie do siebie Bośni. Polecono więc wprowadzenie w życie tych wszystkich ulepszeń, które zawierały fermany sułtana, ale przez paszów wykonywane nie były. Krok ten dwie między Turkami w tej prowincyi zrodził partye: jedni szli za rządem i potrzebę reform pojmując, gotowi byli uznać chrześcian za równych sobie; drudzy, a na ich czele były wezyr Tahir-pasza i Ali-pasza Mostaru, trzymali się ściśle islamizmu i traktowali chrześcian jako niewolników. Nie tyle może przez nienawiść, ile przez wyrozumowaną potrzebę konserwatyizmu, mogącego Turcyę jako Turcyę utrzymać, stawiali oni przeszkody reformom, a nareszcie użyli Kedycza, który w połowie r. 1849 zebrawszy koło siebie kupy zbrojne, obiecując im pomoc Austrii i Rosyi, wyprowadził w pole dość znaczne siły, dostał w ręce swoje twierdzą Bihacz i gospodarował po kraju nie natrafwszy na przeszkody, bo wojska wezyra nieokazywały najmniejszej ochoty walczenia z powstańcami, i po kilku marszach bezowocnych, wróciły do Serajewa. Taki stan rzeczy trwał aż do tegorocznej wiosny.

Przykład bośniackich powstańców zachęcił bułgarskich Turków do naśladowania. Pasza Widyny nie mógł się im oprzeć z małemi swojemi siłami. Nie było chwili do stracenia: najmniejsza zwłoka mogła była Turcyę pozbawić trzeciej części europejskich posiadłości. Wysłany Omer Pasza, bułgarski renegat, przezornością i energią swoją a zarazem swoją łagodnością działał na uspokojenie kraju. Turcy pałali ku niemu nienawiścią, bo niedowierzali szczerości jego przywiązania do islamu, widząc nadto jak ich przymusza do uznawania chrześcian za równych sobie. Omer wziął Bihacz bez wystrachu, przymusił Kedycza do poddania się i rozpoczynał już ściągac podatki i wybierać rekruta. Równouprawnienie Turków i chrześcian natrafło tu na obustronne przywileje. Turcy nie płacili dawniej podatków, chrześcianie byli wolni od wojska; na pierwszych wymógł przemocą opłaty, drugich przekonał wymową swoją o korzyściach służenia wojskowo, a kilka historycznemi wspomnieniami przypomniał im dawną ich przewagę oręza. To pobudziło na nowo uspokojonych tureckich konserwatystów, wystawiających sobie: iż Omer Pasza dla tego tylko porzucił religię ojców swoich, by znaleźć sposobność zadania tej religii ostatecznego ciosu, iż dla tego został Turkiem, by Słowian tureckich przeciwko nim uzbroić. Nie uszła uwagi Omera Paszy grożąca mu burza, ale zjęczne cofnięcie się do Serajewa i udana niewiadomość o tém na co się zanosi, która nowego wezyra Bośni Hafiza w sidła zastawione wprowadziła, uratowały Omera. Hafiz wysłany został do Konstantynopola, a Staroturecy pozbawieni swojego naczelnika, żadnego nie stawiają oporu wymaganiom rządu.

Wypadki terazniejsze w Hercegowinie są dalszym tylko ciągiem bośnijskich i bułgarskich. Kraj ten górzysty, leżący na uboczu, zamieszkały przez Staroturków w znaczniejszej jeszcze liczbie niżeli tamte, więcej może przedstawi trudności. Górzystość kraju, brak dróg komunikacyjnych, bliskość zimy, kilka miejsc warownych jakoto: Mostar, Stolacz, Trzebinia itd. w rękach powstańców, obojętność Słowian miejscowych, wreszcie nieliczne siły Omera Paszy, mogą przeciągnąć walkę w tej stronie.

Wykażemy tu stanowisko obu stron walczących, dla postawienia czytelnika w możliwości rozpatrzenia się w dalszych wypadkach. Omer pasza pojmując trudność położenia swego pragnąłby przed zimą zakończyć korzystnie wojnę; i zapewniwszy się z tyłu garnizonami w Banialuca i Trawniku, zdolnemi każdy ruch od Bihaça lub Grójca powstrzymać, obrócił całe swoje siły z Serajewa ku Mostarowi, który już zdaje się zdobyć. Powstaniem dowodzi Kavas pasza mający za sobą cały organizm urzędników tureckich.

Ali-pasza, dawny przeciwnik Omera zamknął się w Stolaczu, zdaje się że będzie trzymał się partyi, za którą przemówi zwycięstwo. Chrześcianie Hercegowiny, lubo sprzyjają Omerowi, bo po nim oczekują ukrócenia dumy tureckim urzędnikom, zbyt są nieokrzesani, aby systematyczną pomoc udzielić mu mogli. Hussan-bey Rezulbegowicz, bogaty mieszkaniec Hercegowiny nie ma odwagi stanowczo wystąpić za Omerem.

Takie jest w krótkości położenie rządu tureckiego, co do prowincyi Słowiańskich. Powiedzieliśmy w artykułach naszych o Turcyi, że system reform Reszyda-paszy natrafi na nieprzewycięzione przeszkody islamizmu i rass. Otóż jedno i drugie w powstaniach o których mowa. A przeciez zatrzymać się już w tych reformach Porcie niepodobna.

Cywilizacya! pisze jeden z korespondentów tureckich do niemieckich gazet, cywilizacya, oto hasło wszystkich w Turcyi wychodzących dzienników. Cywilizacya jest osią, około której każdy obraca się numer. Nie masz tygodnia, aby nie karmili do syta stereotypowemi ogólnikami, rozwodzającemi się szeroce nad tem lub owem dziełem, jakiegoś paszy, świadczącém o jego osobliwej dla cywilizacyi sympatyi. Ani jeden organ publiczny nie wychodzi któryby śmiało nie dowodził w koniecznym artykule o postępach szczęśliwego Wschodu. Postęp ten na papierze: ospa cywilizacyjna, zaszczipiona w Turcyi rzadko kiedy się przyjmie, i usycha, bo wszystko jej rozwinięciu na przeszkodzie stoi. Fabryki zakładają jedynie dla tego aby powiedzieć, że na rękodzielnictwie nie brakuje, kosztują summy i upadają. Wyćwiczone wojsko w sposób europejski, to jest sprowadzono instruktorów, ale im nie dano pojętnych wychowawców. Zakupiono wysłużone karabiny — wynaleziono mundury — i stanęło wojsko. Założono zbrojownie, ludwisarnie, młyny prochowe, wszystko na to, aby z ogromnym kosztem lichsze od europejskich produkować wyroby, a za to — zyskać sławę cywilizacyi. Na skutki tej przymusowej cywilizacyi nie długo czekać trzeba. Od zaszczipienia cywilizacyi trzy ogromne prochownie wyleciały przez nieostrożność w powietrze. Seraj w Gałacie siedziba uczoności tureckiej, ze zbiorami naukowemi, kilka nowo założonych fabryk, stały się pastwą płomieni. Najpiękniejszy okręt marynarki tureckiej, wysadzony został niedawno w powietrze, do





